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Shkurtesé: Historia e botés moderne ka pér objekt trajtimi prirjet kryesore té zhvillimeve sociale,
ekonomike dhe politike té para né procesin historik té krijimit dhe konsolidimit té shtetit modern. Vend
té réndésishém né té zé studimi i qytetérimit Peréndimor gé nga fillesat e tij deri né ditét e sotme me
treguesit dhe duke u ndalur sidomos né ato qé kané lidhje me objektin e IEndéve gjeografike. Me té njéjtin
synim i kushtohet réndési e vecanté politikave ekonomike dhe sociale té trajtuara né bazé té platformave
té liberalizimit klasik, modern, neoliberalizmit, neokonsevatorizmit. Né té trajtohen edhe vendet me
sistem geverisjeje totalitare né dy format e tij, procesi i zhvillimit dhe ai i shembjes sé tij. Po ashtu, i
kushtohet réndési studimit té politikave té sotme té integrimit dhe globalizimit.

Temat e leksioneve:

1. Trashégimia antike dhe bota moderne. Qytetérimi i lashté grek. Trashégimia kulturore dhe filozofike e
Greqisé sé lashté.

2. Qytetérimi romak. Teoria romake mbi politikén. Legjislacioni romak.
3. Krishterimi dhe ndikimi i tij.

4. Mesjeta dhe zanafilla e Europés moderne. Shpérbérja e Perandorisé Romake.




5. Krijimi i tre gendrave té qytetérimit mesdhetar: Bizanti, arabét dhe peréndimi latin.

6. Feudalizmi dhe shogéria feudale né Europén mesjetare.

7. Europa moderne. Kapitalizmi dhe shteti né shek. XVI-XVIII.

8. Zbulimet e médha gjeografike. Lindja e kapitalizmit. Ndryshimi i strukturave sociale né Europé.
9. regjimet politike né Europé.

10. Europa né shek. XIX. Shtetet dhe kombet. Regjimet politike liberale e autoritare.

11. Zgjimi i kombeve dhe lévizjet revolucionare né vitet 1815-1848 né Europé. Krijimi i shteteve té reja
kombétare.

12. Europa e transformuar nga Industria. Zhvillimi ekonomik i Europés dhe origjina e revolucionit
industrial. Ritmet e zhvillimit té Revolucionit industrial.

13. Shogéria europiane. Bota fshatare. Transformimi i qyteteve. Elitat e vjetra e té reja.
14. Shtetet europiane né vitet 1871-1914. Europa Liberale.

15. Perandorité e médha té Europés Qendrore dhe Lindore (Gjermania, Austri dhe Rusia). Europa
Mesdhetare.

Forma e kontrollit dhe vlerésimit

- Detyrim frekuentimi né: 70% té seminareve

- Angazhimi né seminare: 20% e notés
- Kontrolli pérfundimtar: provim me shkrim 80% e notés
- Gjithsej: 100%
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